- 1 -

桐 生 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

開    会  令和6年5月17日（金）

閉    会  令和6年5月17日（金）

場    所  市役所 本館3階 特別会議室

出席者

 教育長  小 林 一 弘

委 員  板 橋 英 之  委 員  山 野 玲 子

 委 員  松 本 昭 彦  委 員  飯 山 千 里

欠席者 なし

説 明 の た め

出席した職員

教育部長

教育部参事

総務課長

学校教育課長

教育環境課長

生涯学習課長

文化財保護課長

図書館奉仕係長

園 田 博 宣

渡 邉 真 宏

峯 岸 孝 徳

須 藤 英 隆

糸 井 広 江

小 野 里 篤 史

向 田 澄 枝

岡 部 里 美

事務局職

員出席者

庶務係長

庶務係（担当）

庶務係

山 本 江美子

多賀谷 篤 史

古 内 絢 子

時  間
開  会  午後 2 時 00 分

閉  会  午後 2 時 26 分

 - 2 -

提      出      議      案

議 案 番 号 件          名 結 果

 なし

発 言 者 発    言    内    容

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

板橋委員

それでは、これより桐生市教育委員会５月定例会を開会いたします。

 ただいまの出席者は、５名であります。

 直ちに会議を開きます。

日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。

 会議録署名委員は、会議規則第１８条の規定により、松本委員を指名いた

します。

日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

今期定例会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。

日程第３ 事務報告について を議題といたします。

課ごとに順次報告をお願いいたします。

（総務課から順次、建制順に事務報告）

ただいまの事務報告について、質疑に入ります。

委員の皆さんから、何かございますか。

今年度、県内の高校に DX ハイスクールが入っていますが、桐生商業高校は

DX ハイスクールに選定されていますか。県内で２０校ほど選定されていると

思いますが、商業高校も結構選定されておりまして、大学と連携した DX 化に

関する取り組みをしており、年間で国から 1 校あたり１，０００万円の補助

金が出ます。もしまだ申請されていないのであれば、桐生商業高校もぜひ申

請していただければと思います。採択された暁には、群大と一緒に DX に関す

る取り組みができると思いますので、是非よろしくお願いします。

 - 3 -

学校教育課長

板橋委員

学校教育課長

山野委員

図書館奉仕係長

山野委員

松本委員

教育環境課長

 ご意見ありがとうございます。また、貴重な情報をいただきまして、あり

がとうございます。桐生商業高校から情報をいただいておりませんので、確

認をさせていただいた上でご返答いたします。また、本事業に関して桐生商

業高校で進められるかどうかも含めて検討させていただきたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

国から突然実施する話があり、昨年末くらいに出てきた取り組みなので、

手を挙げたところはまだ少ないと思います。是非、ご検討いただければと思

います。

どうもありがとうございます。

図書館行事については、本当に色々な定例行事だけではなく、毎回新しい

行事を取り組んでいただき、今回、特に野間清治顕彰会の行事がたくさん入

ってきてますが、この行事の良さについて何かありましたら教えていただけ

ればと思います。

野間清治顕彰会につきましては、平成９年３月から講談社創業者である桐

生出身の野間清治の偉業を称えるべく発足したもので、その功績を将来に伝

えるための啓発活動や読書活動を推進して活動しているところです。会員が

１１６名いらっしゃいまして、その方たちから積極的に意見を出していただ

き、今後の取り組みについて模索や提案をすることで、事業を展開している

ところでございます。

ありがとうございます。第 1 回というのが特に印象的に映ったので、今も

産官民の関連で、色々な方が図書館に関心をもって関わることによって、子

供たちも学校っていう枠だけではなく、このような地域のものに関わる機会

があるといいなと思います。ありがとうございました。

今日もだいぶ暑く、また、今年も予報として夏が暑くなるとのことですの

で、今年の学校の活動に向けて、暑さ対策として新たに何か考えているもの

があれば、お聞きかせいただければと思います。

令和６年２月に桐生市では、各学校（園）へ送る熱中症対策ガイドライン

を策定いたしました。本ガイドラインを活用していただいて、熱中症による

事故防止のために適切な措置を講じた上で、教育活動を一層継続していただ

くことを呼び掛けております。今後の暑さが予想されておりますので、早め

 - 4 -

松本委員

飯山委員

教育環境課長

飯山委員

教育長

教育部長

教育長

教育長

の校長会で呼びかけ、ガイドラインにあるように暑さ指数に合わせて活動し

ていくというようなことをお願いしていきます。

こういったガイドラインというのは、本当に先生方一人ひとりに伝わると

いうのが大切ですので、各学校への指導を強めていただければと思います。

 前回の適正配置を皆さんにお知らせするということはすごく良かったと思

いました。実際にみなさんに周知される中で、まだ 1 回目なので意見が少な

かったという感じもしております。自己紹介で終わってしまったのかもしれ

ないのですが、あれは抜粋なのでしょうか、全体として発言や意見が少なか

ったのでしょうか、どちらなのか教えていただければと思います。

 前回の第 1 回検討委員会につきましては、各地区から出た意見の中から抜

粋した形で主要な意見をまとめてあります。各地区によって発言の回数につ

いてばらつきがありますが、皆さまのご意見をたくさんいただいた上で、子

供たちにより良い環境を作っていけるように考えながら、適正化を図るため

の手法等を今後も検討していただきたいと思います。

色々な意見があると思いますが、それらの意見をオープンにしていくとい

うのも一つの方法かと思いました。ありがとうございました。

質疑も出尽くしたようですから、これをもって質疑を終結いたします。

日程第４ 次回以降の教育委員会定例会について確認いたします。６月定

例会については、６月７日（金）午後２時から、市役所本館３階特別会議室

での開催を予定しています。７月定例会については、７月１２日（金）午後

２時から、市役所本館３階特別会議室での開催を予定しています。次に、８

月定例会の予定について、事務局からご提案願います。

８月定例会については、８月９日（金）午後２時からの開催をご提案申し

あげます。

８月定例会については、８月９日（金）午後２時からという提案がありま

したが、よろしいでしょうか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。それでは、８月９日（金）午後２時に予定させて

いただきます。会場は、追って、ご連絡いたします。

 - 5 -

以上で、本日の日程は終了いたしました。これをもって、桐生市教育委員

会５月定例会を閉会いたします。ご協力ありがとうございました。